– 2 –

   [image: image1.jpg]

ДУМА

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

                             пгт.Кировский

     № 31-НПА
	«О внесении изменений и дополнений в решение Думы Кировского муниципального района от 30.05.2013 г. № 71-НПА "Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для оказания муниципальных услуг в Кировском муниципальном районе"

	Принято Думой Кировского муниципального района

от  28.04.2016 года  №87

На основании представления прокурора Кировского района от 21.03.2016 г. № 7-1-2016/317, в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с требованиями действующего законодательства, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", руководствуясь статьей 17 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005 года № 126 (в действующей редакции решений Думы Кировского муниципального района от 13.12.2012 г. № 84-НПА
Дума Кировского муниципального района,

РЕШИЛА:
1.Внести в решение Думы Кировского муниципального района от 30.05.2013 г. № 71-НПА "Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для оказания муниципальных услуг в Кировском муниципальном районе" (далее решение) следующие изменения:

1.1.Изложить название Решения в следующей редакции:

«Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для оказания муниципальных услуг в Кировском муниципальном районе и установлении Порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг на территории Кировского муниципального района».

1.2.дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Установить порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг на территории Кировского муниципального района (Приложение 2).»

1.3.Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг изложить в новой редакции (Приложение 1).
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Кировского

муниципального района                                                                             А.П. Каменев
                                                                                                                     Приложение

к решению Думы Кировского

муниципального района

от 28.04.2016 N ​​​​31-НПА
ПЕРЕЧЕНЬ

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для оказания муниципальных услуг в Кировском муниципальном районе

	N п/п
	Наименование муниципальной услуги, предоставляемой администрацией Кировского муниципального района
	Услуга, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги администрацией Кировского муниципального района и предоставляется организацией, участвующей в предоставлении муниципальных услуг

	1
	2
	3

	1. Услуги в сфере имущественно - земельных отношений, строительства, регулирования предпринимательской деятельности

	1
	Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, юридическим лицам и гражданам
	1.1. Выдача проекта схемы земельного участка на кадастровом плане территории.

1.2. Выдача межевого плана земельного участка.

1.3. Выдача кадастрового паспорта земельного участка

	2
	Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков из состава земель, находящихся в муниципальной собственности Кировского муниципального района юридическим лицам и гражданам
	2.1. Выдача проекта схемы земельного участка на кадастровом плане территории.

2.2. Выдача межевого плана земельного участка.

2.3. Выдача кадастрового паспорта земельного участка

	3
	Выдача разрешений на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Кировского муниципального района
	3.1. Выдача проекта схемы земельного участка на кадастровом плане территории.

3.2. Выдача межевого плана земельного участка.

3.3. Выдача кадастрового паспорта земельного участка

	4
	Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию
	4.1. Выдача градостроительного плана земельного участка.

4.2. Разработка проектной документации.

4.3. Предоставление положительного заключения экспертизы проектной документации, а в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ положительного заключения государственной экологической экспертизы проектной документации (для разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства).

4.4. Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции (в случаях, установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации и для разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства).

4.5. Подготовка заключения органа государственного строительного надзора, о соответствии построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов (для разрешения на ввод объектов в эксплуатацию)

	5
	Выдача градостроительного плана земельного участка, подготовленного по заявлению юридического или физического лица
	5.1. Выдача кадастрового паспорта земельного участка.

5.2. Предоставление правоустанавливающих документов на земельный участок (предоставление сведений, содержащихся в государственном реестре прав на земельный участок и сделок с ним в форме выписки или справки применительно к застроенным либо предназначенным для реконструкции объектов капитального строительства участкам).

5.3. Предоставление технического или кадастрового паспорта на объект капитального строительства

	2. Услуги в сфере образования

	6
	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)
	6.1.Выдача медицинской справки о состоянии здоровья, установленной формы, для зачисления ребенка в образовательное учреждение

	7
	Зачисление в образовательное учреждение
	7.1. Выдача медицинской карты установленной формы (при приеме в 1 класс).

7.2. Выдача медицинской справки о состоянии здоровья, установленной формы, для зачисления ребенка в образовательное учреждение

	3. Услуги в сфере социальной защиты населения

	8
	Признание граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма
	8.1. Выдача документов с места жительства гражданина.

8.2. Выдача документов, подтверждающих доходы заявителя и членов его семьи.

8.3. Выдача документов о наличии (отсутствии) в собственности гражданина и (или) членов его семьи недвижимого имущества

8.4. Выдача документов, подтверждающих стоимость недвижимого имущества, находящегося в собственности заявителя и членов его семьи.

8.5. Выдача документов, подтверждающих стоимость транспортного средства (при наличии в собственности гражданина и (или) членов его семьи имущества, зарегистрированного в установленном порядке, в соответствии с законодательством Российской Федерации)

	4. Услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	9
	Оформление и выдача разрешений на проезд транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения на межселенных территориях и в границах сельских поселений Кировского муниципального района
	9.1.Выдача письменного согласования маршрута движения транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных и (или) тяжеловесных грузов

	10
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в границах сельских поселений Кировского муниципального района
	10.1. Выдача проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения.

10.2. Выдача технического паспорта переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения.

10.3. Выдача заключений о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры.

10.4. Выдача нотариально заверенных копий правоустанавливающих документов в случае отсутствия оригинала

	11
	Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение в границах сельских поселений Кировского муниципального района
	11.1. Выдача плана переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жилым - технический паспорт жилого помещения).

11.2. Выдача поэтажного плана дома, в котором находится переводимое помещение.

11.3. Выдача проекта переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения.

11.4. Выдача нотариально заверенных копий правоустанавливающих документов (в случае отсутствия оригинала)

	12
	Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в границах сельских поселений Кировского муниципального района
	12.1. Выдача справки с места жительства гражданина о составе его семьи и выписки из домовой книги с места жительства.

12.2. Выдача копии финансового лицевого счета.

12.3. Выдача документа из органа, осуществляющего регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества или об отсутствии таких сведений.

12.4. Выдача выписки из технического паспорта с поэтажным планом и экспликацией из органа, осуществляющего государственный технический учет и техническую инвентаризацию объектов

	13
	Заключение договоров найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и дополнительных соглашений к ним
	13.1. Выдача справки с места жительства гражданина.

13.2. Выдача копии поквартирной карточки

	14
	Выдача дубликатов и копий ордеров, договоров найма жилых помещений, дополнительных соглашений к договорам найма, выписок из постановлений администрации о предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда, об изменении договоров найма
	14.1. Выдача справки с места жительства нанимателя.

14.2. Выдача копии поквартирной карточки

	15
	Оформление обмена жилыми помещениями между нанимателями жилых, занимаемых по договорам социального найма, находящимися в муниципальной Кировского муниципального района
	15.1. Выдача справки с места жительства нанимателя.

15.2. Выдача копии поквартирной карточки.

15.3. Выдача выписки из финансового лицевого счета.

15.4. Выдача технического паспорта жилого помещения.

15.5. Выдача документа о согласии органа опеки и попечительства при проживании в обмениваемом жилом помещении несовершеннолетних, недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, являющихся членами семей нанимателей данных жилых помещений.

15.6. Выдача справки медицинским учреждением об отсутствии у граждан, вселяющихся в результате обмена в коммунальную квартиру, тяжелых хронических заболеваний, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации

	5. Услуги, предоставляемые в сфере потребительского рынка

	16
	Выдача разрешения на право организации розничного рынка на территории Кировского муниципального района
	16.1. Выдача выписки из Единого государственного реестра юридических лиц.

16.2. Выдача документов, подтверждающих право на объект или объекты недвижимости, расположенные на территории, в пределах которой предполагается организовать рынок

Приложение

к решению Думы Кировского

муниципального района

от 28.04.2016  N ​​​​31-НПА
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ

УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные услуги).

2. Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, определяется в следующем порядке:

2.1. Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, оказываемые федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Приморского края, федеральными государственными учреждениями и федеральными государственными унитарными предприятиями, учреждениями и унитарными предприятиями Приморского края, устанавливается в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края.

2.2. Размер платы в отношении необходимых и обязательных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями и предприятиями, рассчитывается на основании Методик расчета и устанавливается муниципальными правовыми актами администрации Кировского муниципального района, осуществляющей функции и полномочия учредителя, если иное не предусмотрено федеральным законом.

2.3. Размер платы за оказание услуг, оказываемых организациями независимо от организационно-правовой формы, за исключением указанных в пунктах 2.1, 2.2, индивидуальными предпринимателями, устанавливается исполнителем самостоятельно с учетом окупаемости затрат на их оказание, рентабельности работы организации, уплаты налогов и сборов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Размер платы за оказание платной услуги не может превышать экономически обоснованные расходы на оказание платной услуги.

3. Методики расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг утверждаются постановлением администрации Кировского муниципального района, если иное не установлено федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Приморского края, Думы Кировского муниципального района.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА
К проекту  решения Думы Кировского муниципального района

О внесении изменений и дополнений в решение Думы Кировского муниципального района от 30.05.2013 г. № 71-НПА "Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для оказания муниципальных услуг в Кировском муниципальном районе"

Настоящий проект решения Думы Кировского муниципального района разработан на основании представления прокурора Кировского района от 21.03.2016 г. № 7-1-2016/317, в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с требованиями действующего законодательства, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

В соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных и муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона государственных и муниципальных услуг, утверждается:

1) постановлением Правительства Российской Федерации - в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления федеральными органами исполнительной власти государственных услуг;

2) нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации - в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления исполнительными органами государственной власти субъекта Российской Федерации государственных услуг;

3) нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления - в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг.

В соответствии с ч. 3 данной статьи Закона размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления федеральными органами исполнительной власти государственных услуг, устанавливается Правительством Российской Федерации, если это предусмотрено федеральным законом, или федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации государственных услуг, предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг, устанавливается нормативным правовым актом соответственно высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, представительного органа местного самоуправления.

Глава Кировского

муниципального района                                                                         А.П. Каменев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта решения Думы Кировского муниципального района

О внесении изменений и дополнений в решение Думы Кировского муниципального района от 30.05.2013 г. № 71-НПА "Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для оказания муниципальных услуг в Кировском муниципальном районе"

Проект решения Думы Кировского муниципального района О внесении изменений и дополнений в решение Думы Кировского муниципального района от 30.05.2013 г. № 71-НПА "Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для оказания муниципальных услуг в Кировском муниципальном районе" направлен на реализацию Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

Реализация предлагаемого к принятию решения не предполагает затрат бюджета Кировского муниципального района.

Глава Кировского

муниципального района - глава

администрации Кировского

муниципального района                                                                       А.П. Каменев

PAGE